MOAYJ AMS

- BA3A HA TTIOJATOLA - HAITPE/THO HUBO -

OBa e HacTaBeH IU1aH 3a Moyl AMS, 6a3a Ha oIaTOIH, 32 HAITPEAHO HUBO, KOj JaBa OCHOBA
3a HpaKTI/IqHI/IOT HUCIIHUT O/ OBOj MOI[y.H. HaCTaBHI/IOT IIJIaH € Haﬂorpa;[6a Ha HACTaBHHUOT IIJIaH
3a ECDL monyn 5, 6a3a Ha momaroru, Bep3uja 4.0 u nperxoguute. [IoBUCOKOTO HUBO KOE €
MMEHYBaHO BO MOAyl AMS5 ouekyBa (mpeaBuayBa) 1eKa KaHIUIATOT TO COBIAAAN 3HACHETO U
BEIITUHUTE TIpeABACHU co HacTaBHUOT 1iaH Ha ECDL moxyn 5, Bep3uja 4.0 u mpeTxogHuTe

IIEJTA MOJYJIOT

Mopynor AMS5- 6a3a Ha TOAAaTOIX, HAITPEAHO HUBO, T0Ipa3Oupa AeKa KaHIUIaTOT €(PEKTUBHO
paboTu BO OTHOCOT HA OCHOBHOTO HHBO, U JIeKa € BO MOXHOCT JIa peaiu3upa MOTEHIIH] Tl KOU
T'W JIaBa aruIMKaiyjara, 6a3a Ha mogaronu. Kanaunator Tpeba ma Guae BO MKHOCT Ja ja
KopucTH 0a3aTa Ha IMOJATOIM 3a OpraHu3aInja,Baaeme(extrakt), KpaTok mperien U U3BEITaj) Ha
OCHOBA Ha IMOJATOIUTE KOja Ce CMETa 3a BEIITHHA 3a HAIPEIHO yIPaByBamke CO MOJATOINTE. .
Kangunator Tpeba 1a pa3zdupa pa3HOBHIHU HAYMHU KaKO MOXKAT MOJATOIMTE 1a Oujar
MOBp3aHH U opraHu3upanu. OCBEH TOa KaHIUAATOT Tpebda Ja I'M 3al0YHe U CHUMH
€IHOCTaBHUTE MaKpO HapeAOu U Ja BHECEe, M3HECE  CUMHYBA (JTMHKYBA) MOAATOIUTE.

IHOJAT'JIABJE OBJIACT O3HAKA EJIN

AMS.1 Ju3ajn 5.1.1. Tlonuma 51.1.1 [Ipuvena, MoauduKauja Ha BUAOBH
Taﬁeﬂl/l KOJIOHU Ha rnmogaTtonyv Ha Ta6eﬂapHI/I KOJIOHHU

KaKoO IIITO CE TEKCT, TOICCTHHK,
XHIIEPIINHK, BAJTyTa, IaTYM U BpeMe
BO TI0JI€, KOJIOHU

51.1.2 Ila ru pa3bepe IMOCIIeAUITUTE O
Moau(UKalyjaTta Ha BUJOBUTE Ha
MOIATOIUTE KAKO IITO CE TEKCT,
HOJICETHUK, XUIIEPJINHK, BayTa,
JIaTyM U BpEMe BO TI0JIe, KOJIOHH

5.1.1.3 Kpenpame, cpenyBame Ha oHaIpe]
MOATOTBEHU BPEHOCTH 32 BHEC BO
os1e(KoJI0Ha)

5114 Kpewupambe, cpenyBame Ha MPaBUIO
3a BHEC BO IMOJIE(KOJIOHA)

5.1.15 Kpeupame, cpenyBame Ha Macka 3a
BHEC BO I0JIE(KOJIOHA)

5.1.1.6 [Mpumena, Mmoaudukanuja Ha
MOCTOCYKHU BPEAHOCTH BO TOJIC,
KOJIOHA

5.1.1.7 [MocTaByBame Ha moje(KOJIOHA)

00aBe3HO 3a BHOC



5.1.2Bpcku/
CrojyBame

AMS.2 Tuzaju 5.2.1 Bunosu Ha
O0apama Oapama
5.2.2 ®opmynu 3a
Oapame
5.2.3 YcoBpiryBame
Ha Oapame
AM5.3/Im3ajn  5.3.1 Kontpona
popMmu

5121

5.1.2.2

5.1.2.3

5124

5.1.25

5.1.2.6

5.1.2.7

5211

5.2.1.2

5.2.1.3

5.2.14

5221

5.2.2.2

5.2.2.3

5.2.2.4

5.2.2.5

5231

5.2.3.2

5.2.3.3

5.2.3.4

5.2.3.5

5.3.1.1

5.3.1.2

Ja ce cBaTi ocHOBaTa 3a Kpeupame
Ha TIPOTIIAH OJHOC

Kpenpame, mogudukanmja ,,eeH Ha
enen(one to one) u ,,exeH mpema
moBeke™(one to more) “ Bpcku
nomery Tabenn

Cpamame 1 MOgUQHULIMpPakE HA
,,[TOBEKE KOH mmoBeke"(More to many)
BPCKH TTOMETy Taben

IlocraByBame Ha BHATPEIIHH,
Ha/IBOPEIIHHU COTICTBEHH BPCKU

TloctaByBame 1 KOPUCTEHE HA
pedepeHIjageH HHTETPUTET
y oA (KOJIOHH)

[TocTaByBame Ha aBTOMATCKO
OpwuIee Ha TOBP3aHH 3aITUCH
[oBp3yBame/cnojyBame
HAJIBOPEIIHY MOJIATOIN TIPU
Kpenpame Ha O6apame

Kpenpame u kopucteme Ha Oapama
3a aXypHUpame Ha OapaHuTe
MOJIATOLIM BO Tabemna

Kpewnpame u kopucteme Ha 6apame
3a OpHIIeHE TOJAaTOK BO Tabena

Kpeupame u xopucteme Ha Oapame
3a CHUMarm¢ Ha H30paHu
nH(OpMAaIIU BO BUI Ha Tabela

JlonaBame Ha 3am¥icy Bo Tabena co
KOPHUCTEH-¢ Ha Oapame
I'pynupame Ha nHGOpPMAIIH BO
Oapame

Kopucteme Ha ¢pyHKkunu Bo Oapame:
sum, count, average, max, min

Kopucreme 6apame 3a BKPCTEHO
cMeTame (crosstab)

Kopucreme Ha ,,[JOKepCcKH 3HaNU
(wildcards) Bo Gapame

Kopucreme Ha apUTMETUYKA HITH
JIOTHYKH U3pa3H BO Oapame

[IpukaxxyBame Ha TyTJIMKATH

[IpukaxyBame Ha BpEAHOCTH KOU

HE ce Mojyiapaat

[IpukaxyBarme Ha 30Up 01
HajBHICOKO WJIM HAJHUCKH BPETHOCTH
BO Oapame

Jlo3BOJICH BHEC HA IMapaMeTpH KOU Ce
KOPHUCTAT BO Oapame

YcoBpiryBame Ha Oapame co
kopucteme ,,Null“ui ,,Not*
BPEIHOCTH

Kpeupame Ha KOHTpONA Ha

MOBP3aHU WK HA HETIOBP3aHH
(hopMH CO U3BOPOT HA TTOIATOITH

Kpeupatrbe, ypeayBare Ha



5.3.2 Tlondopmu

AMS.4 Kpenpamwe 5.4.1 Kankynauuu
U3BECTYBama

5.4.2 Ilpesenranuja

AMS.SMakpo 5.5.1CHumame

HapenoOH U pacropenyBambe

AMS.6BuecyBame, 5.6.1 YnpaByBame
export, podacima
povezivanje podataka

5.3.1.3

5.3.1.4

5.3.1.5

5321

5.3.2.2

54.1.1

5.4.1.2

5.4.1.3

5.4.1.4

5421

5.4.2.2

5.5.1.1

5.5.1.2
5.5.1.3

5.6.1.1

5.6.1.2

5.6.1.3

onarayku anctm (combobox), nuctu
(list box),none 3a notepaa (check
box), rpyna Ha onuuu

Kpeupame Ha popmu, KOHTpOIIA, CO
APUTMETUYKH MU JIOTUYKH U3Pa3U
[TonecyBame Ha peIoCISNOT Ha
KOHTpoJ1aTa Ha (hopMu

Ydpnare Ha nosie Ha NogaToun Bo
BO 3arjaBue UK 3aBPLUETOKOT Ha
dopmarta,Ha npBa CTpaHa UK Ha
cuTe CTpaHu.

Kpenpamibe Ha noadopma

1 HEJ3WHO MTOBP3yBaLE CO
rJIaBHaTa

Moaudukanuja Ha mondopmara
nopajay MpoMeHa Ha MPUKaKaHUTE
3aIHCH

Kpeupame Bo u3BectyBame,
KOHTpPOJIa BO U3BECTYBAETO CO
ApUTMETHYKH HIIH JIOTUIKU
HPECMEeTKH

IIpecmeTka Bo KOHTpOJA CO
KOPUCTEHE Ha TIPOIICHTH
Kopucremwe Ha popmynu

Y M3pa3u BO U3BECTYBAHE

KakKo IITO ce sum, count

average, max, MHH,

concatenate.

Kpenpatre Ha TEKOBHU 36MpPoBU BO
M3BELTAj

Yprname Ha M0JIC Ha MOJATOLU KOE
Tpeba J1a ce mojaBy BO 3aryiaBUET WIIH
3aBPIIETOKOT Ha MPBATa CTPaHa WK
CUTE CTpaHM BO M3BEIITajoT Strane
IToctaByBarme Ha MPEKPIIyBAKHE HA
CTpaHa BO U3BEIIITA]

CHuMame Ha eJHOCTaBHA MaKpo
Hapenba W HEJ3UHO pacnopesnyBare

Nunnmpame Ha Makpo Hapeaba
PacniopeayBame/mo1aBame Ha
MakpoHapenOa Ha Gopma, H3BEIITaj,
KOHTpOJIa

BHecyBame Ha TEKCT, MOATOIN
excel tabele, csv, Buecypame Ha
TekcT, nogaronu excel csv, dBASE,
Paradox moBp3yBame Ha 1MOJaTOIN
ox (ajn Bo 6a3a Ha MOJATOIU
Banewe Ha nogaronu excel tabena ,
txt,dBASE i Paradox ¢opmar
IToBp3yBame HAa HAIBOPEIITHU
nogaromu bazom co 6asara na
MOJIATOIIH.






